
      Prefeitura Municipal de Taboão da Serra         

                                                          ESTADO DE SÃO PAULO 

DESPACHO DO PREGOEIRO
RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Pregã�o E-019/2024 - Processo nº 22913/2023.

Objeto:  Registro  de  preços  pãrã  ã  “Aquisiçã�o  de  chãpãs  (sãrrãfo,  melãmí,nico,  compensãdo,
plãstificãdo, fo, rmicã, resinãdo, cumeeirãs, tã,buãs, forros, pontãletes, vigãs, prãnchãs de mãdeirã, rolo
de fitã, cãibro, folhãs de mãdeirãs)”.

Trãtã-se  de  PEDIDO  DE  ESCLARECIMENTO  solicitãdo  por  M  BASSI  COME: RCIO  DE  MADEIRAS  E
MATERIAIS  PARA  CONSTRUÇA= O  LTDA,  protocolãdo,  conforme  Editãl,  no  Portãl  de  Licitãço� es
“Comprãs  BR”,  em  15/10/2024,  nos  seguintes  termos:  1) Boa  tarde,  gostaríamos  solicitar
respeitosamente  esclarecimento  sobre  as  medidas  técnicas  complementares  dos  itens  55  e  59
Detalhamento  de  esclarecimento  dos  itens  supramencionados:  Item  55  -  CHAPA  COMPENSADO
SARRAFEADO VIROLA EXTRA Esclarecimento:  Não não são informados as  medidas  técnicas do item
como:  Espessura  x  Largura  x  Comprimento.  Item  59  -  CHAPA  COMPENSADO  NAVAL  20MM
Esclarecimento: Não não são informados as medidas técnicas do item como: Largura x Comprimento; 2)
Boa  tarde,  gostaríamos  solicitar  respeitosamente  esclarecimento  sobre  as  medidas  técnicas
complementares dos itens 68 e 72 Detalhamento de esclarecimento dos itens supramencionados: Item 68
- CHAPA DE COMPENSADO SARRAFEADO DE 18MM Esclarecimento: Não são informados as medidas
técnicas do item como: Largura x Comprimento. Item 72 - CHAPA COMPENSADO SARRAFEADO CEDRO
Esclarecimento:  Não  são  informados  as  medidas  técnicas  do  item  como:  Espessura  x  Largura  x
Comprimento;  3) Boa tarde,  gostaríamos solicitar  respeitosamente esclarecimento sobre as  medidas
técnicas  complementares  dos  itens  73  e  74.  Detalhamento  de  esclarecimento  dos  itens
supramencionados:  Item  73  -  CHAPA  COMPENSADO  18MM  -  AMESCLA  Esclarecimento:  Não  são
informados as medidas técnicas do item como: Largura x Comprimento. Item 74 - CHAPA COMPENSADO
SARRAFEADO CEDRO Esclarecimento: Não são informados as medidas técnicas do item como: Espessura
x Largura x Comprimento; 4) Boa tarde, gostaríamos solicitar respeitosamente esclarecimento sobre as
medidas  técnicas  complementares  dos  itens  75  e  85.  Detalhamento  de  esclarecimento  dos  itens
supramencionados:  Item  75  -  CHAPA  COMPENSADO  SARRAFEADO  CEDRO  Esclarecimento:  Não  são
informados as medidas técnicas do item como: Espessura x Largura x Comprimento. Item 85 - CHAPA DE
FORMICA  TEXTURIZADA  BRANCA Esclarecimento:  Não são informados  as  medidas  técnicas  do item
como: Espessura x Largura x Comprimento. 

Ao solicitãnte temos ã informãr que,  instãdã, ã Secretãriã de Serviços Urbãnos e Mãnutençã�o, O: rgã�o
Requisitãnte e que dete,m, com exclusividãde,  a competência para a descrição técnica dos itens
para a contratação almejada,  mãnifestou-se por interme,dio dã CI nº 31 A, pãrte integrãnte deste
Despãcho, esclãrecendo, em sí,ntese, ãs medidãs dos itens 55, 59, 68, 72, 73, 74, 75 e 85.

Tãboã�o dã Serrã-SP, 18 de outubro de 2024.

Thiãgo Fernãndes do Rosã, rio
Pregoeiro






